



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 光陽社  
 コード番号 7946 URL <http://www.koyosha-inc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 犬養 岬太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 富 正俊

TEL 03-5615-9061

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	766	25.3	106		100		95	
2020年3月期第1四半期	1,026		0		8		9	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 96百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 9百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	86.04	
2020年3月期第1四半期	8.81	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	3,837	2,241	58.4	2,009.17
2020年3月期	4,068	2,338	57.5	2,095.56

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,241百万円 2020年3月期 2,338百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		0.00	0.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,000	7.0	19		2	79.6	0	100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,400,100 株	2020年3月期	1,400,100 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	284,338 株	2020年3月期	284,306 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,115,776 株	2020年3月期1Q	1,116,062 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間において、当社グループは、お客様のニーズに応えるべく、引き続き営業力・提案力の強化を図り、新規顧客の開拓と既存顧客の深耕に、より一層注力するとともに、生産効率の向上、更なる内製化の推進により、売上の拡大、収益性の改善に取り組んでまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の拡大阻止に伴う経済活動の収縮やイベントの自粛等により営業活動を縮小せざるを得ない状況となり、工場におきましても受注減少に伴い稼働率が低下いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は7億66百万円（前年同四半期比25.3%減収）となりました。その内訳は、製品制作売上高1億37百万円（前年同四半期比36.0%減収）、印刷売上高6億19百万円（前年同四半期比22.2%減収）、商品売上高9百万円（前年同四半期比37.5%減収）となりました。

損益面につきましては、営業損失1億6百万円（前年同四半期は営業利益0百万円）、経常損失1億円（前年同四半期は経常利益8百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失95百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益9百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は38億37百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億30百万円の減少となりました。流動資産は23億48百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億90百万円の減少となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が2億93百万円、仕掛品が18百万円それぞれ減少した一方、現金及び預金が1億25百万円増加したことによるものです。固定資産は、14億89百万円となり、前連結会計年度末に比べて40百万円減少しました。これは主に、減価償却費40百万円の計上によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は15億95百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億34百万円減少しました。流動負債は7億59百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億24百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が1億65百万円減少した一方、その他に含まれる未払消費税等が24百万円、賞与引当金が24百万円それぞれ増加したことによるものです。固定負債は8億35百万円となり、9百万円の減少となりました。これは、金融機関への返済による長期借入金の減少16百万円と、退職給付に係る負債が6百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は22億41百万円となり、前連結会計年度末に比べて96百万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金の減少によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期以降の経済活動は、感染の拡大と沈静化を交互に繰り返す新型コロナウイルス感染症との折り合いを模索し、徐々に改善傾向を示すものと想定しております。連結業績予想につきましては、2020年5月29日に公表しました予想から変更はありません。

(注)上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくものであり、今後様々な要因により実際の業績は予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,422,311	1,547,521
受取手形及び売掛金	812,689	518,801
電子記録債権	127,625	119,388
商品	5,648	5,717
仕掛品	95,705	77,535
原材料及び貯蔵品	23,570	24,082
その他	52,279	55,880
貸倒引当金	△1,094	△720
流動資産合計	2,538,737	2,348,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	628,372	613,881
機械装置及び運搬具(純額)	418,120	393,451
土地	209,412	209,412
その他(純額)	23,807	22,890
有形固定資産合計	1,279,713	1,239,636
無形固定資産		
その他	25,459	23,685
無形固定資産合計	25,459	23,685
投資その他の資産		
その他	227,364	229,062
貸倒引当金	△3,081	△2,991
投資その他の資産合計	224,282	226,070
固定資産合計	1,529,455	1,489,392
資産合計	4,068,192	3,837,600

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	667,714	502,634
1年内返済予定の長期借入金	66,168	66,168
未払法人税等	9,138	2,522
賞与引当金	55,577	80,223
その他	85,503	108,296
流動負債合計	884,101	759,845
固定負債		
長期借入金	414,395	397,853
退職給付に係る負債	431,480	438,143
固定負債合計	845,875	835,996
負債合計	1,729,976	1,595,841
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,111,916	2,111,916
利益剰余金	554,031	458,033
自己株式	△428,159	△428,180
株主資本合計	2,337,788	2,241,769
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	428	△10
その他の包括利益累計額合計	428	△10
純資産合計	2,338,216	2,241,758
負債純資産合計	4,068,192	3,837,600

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	1,026,656	766,831
売上原価	827,704	677,077
売上総利益	198,952	89,753
販売費及び一般管理費	198,267	196,271
営業利益又は営業損失(△)	684	△106,518
営業外収益		
受取利息	14	14
受取配当金	55	55
作業くず売却益	5,302	4,013
その他	3,818	2,804
営業外収益合計	9,191	6,888
営業外費用		
支払利息	1,016	832
その他	263	30
営業外費用合計	1,279	862
経常利益又は経常損失(△)	8,596	△100,492
特別利益		
固定資産売却益	20,149	—
投資有価証券売却益	—	778
特別利益合計	20,149	778
特別損失		
工場閉鎖損失	—	1,290
特別損失合計	—	1,290
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	28,746	△101,004
法人税、住民税及び事業税	2,567	2,540
法人税等調整額	16,349	△7,546
法人税等合計	18,917	△5,006
四半期純利益又は四半期純損失(△)	9,828	△95,997
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	9,828	△95,997

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	9,828	△95,997
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△285	△439
その他の包括利益合計	△285	△439
四半期包括利益	9,543	△96,437
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,543	△96,437
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

当社グループは印刷にかかる写真製版並びに関連製品を製造販売しており、これらの事業は単一事業であるため、記載を省略しております。